
Novela přestupkového zákona – přestupky na
úseku dopravy (provozování taxislužby,
zakázané činnosti v obvodu dráhy)
Jak plyne z důvodové zprávy k novele přestupkového zákona, provozování služeb jiné osobní silniční
dopravy pro cizí potřeby jako taxislužby je v poslední době častým jevem. Proto je žádoucí upravit v
zákoně o přestupcích skutkovou podstatu této nedovolené činnosti, která spočívá v označení vozidla
způsobem zaměnitelným s vozidly taxislužby nebo nabízení přepravních služeb s taxislužbou
zaměnitelných.

Jak plyne z důvodové zprávy k novele přestupkového zákona, provozování služeb jiné osobní silniční
dopravy pro cizí potřeby jako taxislužby je v poslední době častým jevem. Proto je žádoucí upravit v
zákoně o přestupcích skutkovou podstatu této nedovolené činnosti, která spočívá v označení vozidla
způsobem zaměnitelným s vozidly taxislužby nebo nabízení přepravních služeb s taxislužbou
zaměnitelných. Na rozdíl od správního deliktu upraveného v § 63a zákona 455/1991 Sb., o
živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, nejde o porušení
koncesované živnosti, ale o porušení povinností vyplývajících ze zákona 111/1994 Sb., o silniční
dopravě, ve znění pozdějších předpisů, tedy o porušení spočívající v nesprávném označení vozidla.
Nově je tak v přestupkovém zákoně upravena skutková podstata přestupku, kterého se dopustí ten,
kdo užívá v silničním provozu vozidlo označené nebo vybavené způsobem zaměnitelným s vozidlem
taxislužby, ačkoliv toto vozidlo není zařazeno v evidenci vozidel taxislužby, nebo nabízí přepravní
služby způsobem s taxislužbou zaměnitelným, ačkoliv není osobou, na jejíž jméno je vydán průkaz
způsobilosti řidiče taxislužby.

Dále se novelizací do přestupkového zákona dostávají nové skutkové podstaty spočívající v porušení
určitých povinností, resp. v provádění zakázaných činností v obvodu dráhy, vyplývají z novely zákona
266/1994 Sb., o drahách, která nabyla účinnosti 1. ledna 2001. Přestupku se tedy dopustí ten, kdo
bez povolení provozovatele dráhy vykonává v obvodu dráhy činnosti, které jsou podnikáním nebo
vstoupí do obvodu dráhy na místa, která nejsou veřejnosti přístupná anebo svým chováním nebo
činností porušuje nebo ohrožuje provozování dráhy a drážní dopravy nebo poškozuje součásti dráhy
nebo součásti drážního vozidla anebo v obvodu dráhy nedbá pokynu provozovatele dráhy, dopravce
nebo osoby jimi pověřené k zajištění bezpečnosti osob a bezpečnosti provozování dráhy a drážní
dopravy nebo nedbá pokynu k zajištění ochrany majetku a veřejného pořádku anebo porušením
povinnosti stanovené při nástupu do drážního vozidla, pobytu v něm nebo při výstupu ve veřejné
drážní dopravě ohrozí pověřenou osobu.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-zivnostenskem-podnikani-zivnostensky-zakon-11886.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-silnicni-doprave-13097.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-drahach-13251.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html


Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

